
PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS ACOPLADOS PARA TRATAMENTO DE 

EFLUENTE INDUSTRIAL PARA FINS DE REÚSO 

 

Rafael Barreto Almada 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DA COORDENAÇÃO DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS 

PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE MESTRE EM CIÊNCIAS EM ENGENHARIA 

QUÍMICA. 

 

Aprovada por:  

 

 

 

  

Profª Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti, D.Sc 

  

Profª Daniele Maia Bila, D.Sc 

  

Profª Lídia Chaloub Dieguez, D.Sc 

  

Dr. Geraldo Andre Thurler Fontoura, D.Sc 

  

Prof° Luiz Alberto Cesar Teixeira, Ph.D. 

 

   

 

 

RIO DE JANEIRO, RJ – BRASIL 

MARÇO DE 2008 

[...]
florestas de Mimosa, do Rio Grande do Sul. É um produto não tóxico, já sendo 

utilizado por uma série de empresas e companhias de saneamento no tratamento de 

efluentes e de águas de abastecimento.  

A Figura III.9 mostra a estrutura química básica do tanino (TANAC, 2002). 

 

OH O

OH

OH

OH

OH  

Figura III.9 – Estrutura molecular do tanino 

 

Analisando a estrutura molecular do tanino na Figura III.9, observamos que 

este composto, que é extraído diretamente da acácia negra, não pode ser utilizado 

diretamente no tratamento de água, pois é uma espécie eletronicamente neutra. 

Dessa forma, é realizado um processo químico na TANAC, conhecido como reação de 

Mannich, para produção de uma espécie catiônica. 

A reação de Mannich envolve a condensação de compostos contendo um 

grupo ácido com formaldeído e uma amina na presença de um ácido forte para formar 

uma base de Mannich (FERRAZ, 2004). O resultado desta reação é o tanato 

quaternário de amônio que é utilizado na coagulação/floculação. É possível visualizar 

a sua estrutura molecular na Figura III.10. 

 



39 
 

OH O

OH

OH

OH

OH

NH2

R
+

 

Figura III.10 - Tanato quaternário de amônio 

 

Por serem fenólicos, os taninos são muito reativos quimicamente, formam 

pontes de hidrogênio, intra e intermoleculares. Um mol de taninos pode ligar-se a doze 

mol de proteínas. Estes compostos são facilmente oxidáveis, tanto através de enzimas 

vegetais específicas quanto por influência de metais, como cloreto férrico, o que 

ocasiona o escurecimento de suas soluções (MELLO, 2001). 

O tanino pode ser aplicado sozinho ou em combinação com outros agentes, 

como o sulfato de alumínio e o cloreto férrico. Diferentemente desses sais, o tanino 

não altera o pH da água tratada, por não consumir a alcalinidade do meio, ao mesmo 

tempo em que é efetivo em uma ampla faixa de pH de 4,5 a 8,0. 

OZACAR e SENGIL (2003) avaliaram o desempenho de um tanino aniônico 

como auxiliar de coagulação, tendo o sulfato de alumínio como coagulante primário. 

Para isso, amostras de água com diversos valores de pH e turbidez foram preparadas, 

e os experimentos foram conduzidos através do teste de jarro. Foram comparadas as 

eficiências na remoção da turbidez das seguintes combinações: sulfato de 

alumínio+tanino aniônico, sulfato de alumínio+polieletrólito sintético aniônico e sulfato 

de alumínio sem auxiliar de coagulação. Embora a utilização do polieletrólito sintético 

tenha melhorado a eficiência na remoção da turbidez, comparada à obtida pela adição 

somente de coagulante, o tanino se mostrou ainda mais efetivo e reduziu 

significativamente a dosagem requerida do sulfato de alumínio. O tanino atua em 

sistemas contendo partículas coloidais, neutralizando suas cargas através da reação 

direta de sua “fração” catiônica e formando pontes entre estas partículas, sendo este 

processo responsável pela formação dos flocos e conseqüente sedimentação. Os 

flocos formados pelo tanino têm uma forma irregular, apresentando uma superfície 

relativa maior e propiciando maior área de contato, quando comparados aos flocos do 

sulfato de alumínio, que são esféricos. 

Através da formação de um quelato é que o tanato quaternário de amônio 

elimina os íons Fe3+ e Al3+ presentes no efluente (TANAC, 2007). Um quelato é 

produzido quando um íon metálico coordena-se com dois ou mais grupos doadores de 

um único ligante para formar um composto de coordenação (SKOG, 2007). O quelato 



40 
 

possivelmente produzido pelo tanato quaternário de amônio com os íons de alumínio 

em solução encontra-se na Figura III.11. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura III.11: Quelato produzido pelo tanato quaternário de amônio com alumínio. 

 

3.4.1.8 Aplicações do Tanfloc em efluente industrial 

 A TANAC S.A, responsável pela produção e comercialização do Tanfloc, 

disponibiliza diversos estudos de casos sobre a eficiência do uso destes coagulantes. 

(TANAC, 2007) 

 Entre os casos apresentados, a empresa cita o de um abatedouro de aves 

localizado no Sul do Brasil, com capacidade de abate de 150.000 frangos/dia e 

utilizava 19.600 kg/mês de sulfato de alumínio e 12.600 kg/mês de soda barrilha no 

sistema de flotação, com resultados satisfatórios em relação a custos e perfomance. O 

efluente apresentava vazão em torno de 50-70 m3/h, DQO em torno de 2912 mg O2/L 

e óleos e graxas (OG) de 178 mg/L. Após o tratamento com o Tanfloc os valores de 

DQO e OG foram de 576 mgO2
 /L e 20 mg/L, respectivamente, em comparação com 

os sais metálicos, que obtiveram os seguintes resultados: DQO 1029 mgO2
 /L e OG 70 

mg/L. Segundo a TANAC, a redução no custo do abatedouro com uso do Tanfloc na 

planta industrial foi em torno de 40,7% com racionalização de mão-de-obra, eliminação 

do uso de alcalinizantes, obtenção de lodo orgânico sem restrições de compostagem e 

redução no manuseio de produto químico. 

 Outro caso apresentado pela TANAC é de uma indústria de tintas, onde se 

tratava aproximadamente 30 m3/dia de efluente proveniente da limpeza dos tanques 

de preparo das tintas e de limpeza geral da fábrica. O efluente possuía DQO em torno 

de 6.200 mg/L e óleos e graxas em torno de 360 mg/L, além de alta viscosidade e 

presença de diversas substâncias emulsionadas. Vários coagulantes inorgânicos 

haviam sido testados (sulfato de alumínio, cloreto férrico, policloreto de alumínio), mas 

não obtiveram resultados satisfatórios, inclusive exigindo dosagem de alcalinizante 

para correção de pH após a adição dos mesmos. O Tanfloc foi avaliado com o objetivo 

de clarificar o efluente e romper as emulsões formadas, num tratamento primário.  Os 

resultados foram remoção de DQO de 74,2%, ficando o efluente com DQO de 1600 

OH O

O

O

OH

OH

NH2

R

OHO

O

O

OH

OH

NH2

R
+ +

Al3+



41 
 

mg/L e remoção de OG de 92,2%, restando apenas 28 mg/L. Após, os ensaios o 

Tanfloc passou a ser utilizado na planta industrial de tratamento e o efluente tratado foi 

reutilizado para lavagem de equipamentos e piso da fábrica. 

 Num outro estudo de caso, a TANAC apresenta o trabalho desenvolvido numa 

estação de tratamento de efluentes do complexo industrial de uma grande montadora 

de veículos, onde segundo eles, são tratados 1000 m3/dia de efluente. Este é formado 

apartir de três principais linhas: efluente oleoso, efluente de pintura e efluente 

industrial geral. Preparavam-se bateladas de 500 m3 misturando percentuais dos três 

tipos de efluentes. Ao final da mistura o efluente apresentou uma DQO de 3.600 mg/L 

e pH 6,8. Assim, o tratamento que era desenvolvido no tratamento deste efluente era a 

elevação do pH até 11,0 utilizando Ca(OH)2 e posteriormente era dosado Al2(SO4)2 até 

reduzir o pH em torno de 7,0. Ao final era dosado 5 ppm de polímero aniônico. Este 

procedimento proporcionava a remoção de 44,4 % de DQO (2000 mg/L). Ensaios com 

Tanfloc foram realizados com o efluente sem alteração do pH e com adição de 2 ppm 

de polímero aniônico. A remoção de DQO foi de 70,8% (1050 mg/L). O estudo ainda 

fez uma análise de custos atribuindo ao somatório de Al2(SO4)2, polímero, mão-de-

obra e alcalinizante um custo de US$ 0,36/m3 e ao Tanfloc e mão-de-obra (sem 

alcalinizante) um custo de US$ 0,32/m3. Assim, o uso do Tanfloc proporcionou uma 

redução nos custos no total de 11,1%. 

 Numa empresa petroquímica com capacidade produtiva de 500.000 ton/ano de 

etileno, utilizavam-se 230 ton/ano de coagulante inorgânico metálico para reduzir a 

DQO e OG na estação de tratamento de efluentes. A aplicação do coagulante 

inorgânico apresentava custos e resultados satisfatórios, mas com alguma 

interferência no tratamento biológico, em função das variações de pH e conteúdo 

metálico agregado. O efluente apresentava vazão entre 320-330 m3/h, DQO de 1.025 

mg/L e OG 176 mg/L. Foi desenvolvido um estudo comparativo entre o Tanfloc e o 

FeCl3, onde foi utilizado dosagem de 15 ppm na forma líquida do primeiro coagulante e 

60 ppm do segundo na forma em pó. Os resultados para o tratamento com o FeCl3 foi 

de 434 mg/L de DQO e 21 mg/L de OG, já para o Tanfloc foi 415 mg/L de DQO e 20 

mg/L de OG. Apesar da remoção de DQO ficar maior em 2% e OG em torno de 0,5% 

com uso do Tanfloc em relação ao coagulante inorgânico, outros benefícios do uso do 

Tanfloc foi elencado: redução de 69% no uso de produto químico, de 228 ton/ano para 

71 ton/ano de coagulante, produção de lodo com maior biodegradabilidade e 

eliminação/redução da corrosão de equipamentos associados à aplicação. 

 



42 
 

3.4.1.8 Auxiliares de coagulação 

Recentemente, polímeros de alta massa molar constituídos de longas cadeias 

carbônicas têm sido utilizados em substituição ao sulfato de alumínio e os 

polieletrólitos têm sido utilizados como auxiliares no processo de coagulação de 

sólidos em suspensão (EBELING et al, 2005). 

Uma das vantagens da utilização dos polímeros é que são necessárias 

dosagens mais baixas e menores quantidades de lodo são produzidos. Além disso, a 

massa molar e a densidade de carga podem otimizar e auxiliar no desempenho da 

coagulação/floculação (EBELING et al, 2006). 

Os polímeros ou polieletrólitos consistem em simples monômeros que 

polimerizados formam substâncias com alta massa molar, variando de 104 a 106 Da 

(METCALF e EDDY, 1991). Estes podem variar em massa molar, estrutura (linear ou 

ramificada), na quantidade, no tipo e na composição das cargas. A intensidade da 

carga depende do grau de ionização dos grupos funcionais, do grau de 

copolimerização e/ou da quantidade de grupos substituídos na estrutura do polímero. 

 

3.4.1.9 Interferentes no processo 

Diversos fatores interferem no processo de coagulação/floculação, dentre os 

quais se destacam o pH e a alcalinidade do efluente, o tipo de coagulante, a natureza 

das partículas coloidais, a distribuição de tamanho das partículas causadoras da 

turbidez e a uniformidade da aplicação dos produtos químicos. Dependendo do 

mecanismo de coagulação predominante, também tem relevância a condição da 

mistura, ou seja, o tempo e o gradiente de velocidade, relacionado com a intensidade 

de agitação do líquido necessário para garantir a adequada dispersão dos produtos 

químicos. 

 

3.4.1.10 Teste do Jarro 

O teste do Jarro (Jar Test) é ainda o ensaio mais largamente utilizado no 

controle e avaliação da coagulação/floculação. Esses ensaios devem reproduzir, da 

melhor maneira possível, as condições de projeto no que diz respeito ao tempo de 

mistura e velocidade de agitação. O equipamento do teste de Jarro pode realizar seis 

testes a um só tempo, o que possibilita uma comparação imediata e avaliação da 

melhor dosagem de coagulante e floculante a ser usada no processo de 

coagulação/floculação, podendo-se ainda considerar o tempo de decantação, a 

qualidade do líquido clarificado e a quantidade de lodo que será gerado (DI 

BERNARDO, 2002). 

 



43 
 

3.4.1.11 Potencial Zeta 

É uma medida de estabilidade de uma partícula e indica o potencial necessário 

para romper a película protetora de íons que rodeiam a partícula. 

Do ponto de vista eletrostático, a coagulação é a redução do potencial zeta 

pela adição de íons específicos. A coagulação ocorre quando a adição de um eletrólito 

catiônico abaixa o potencial zeta, pois o eletrólito reduz as forças repulsivas permitindo 

que a ação das forças atrativas de Van der Waals promovam a aglutinação. As 

dosagens de eletrólitos dependem da concentração dos colóides (DI BERNARDO, 

2002).  

 

3.4.2 Filtração 

Segundo PERRY (1999) o processo de filtração é a separação de uma mistura 

fluido-sólido alcançada pela passagem desta suspensão através de um material 

poroso, que permite o escoamento do líquido e retém as partículas sólidas, seja em 

sua superfície ou dentro de seus poros. Nos casos onde as dimensões médias dos 

sólidos suspensos são maiores que as dos poros, há o predomínio da filtração de ação 

superficial, também conhecida como filtração com formação de torta. Quando os 

sólidos vão sendo retidos durante a percolação do leito pelo fluído, o processo de 

filtração com ação de profundidade passa a predominar. Para ambos os casos, o fluxo 

de um líquido através de um meio poroso é governado pela lei de Darcy, que indica a 

proporcionalidade entre a queda de pressão no leito e a taxa de filtração, e cujo 

coeficiente de proporcionalidade é dependente da viscosidade do fluído e da 

resistência do meio ao escoamento. 

O termo filtração é o utilizado para determinação da operação unitária e o filtro 

é o equipamento da operação unitária por onde é realizada a filtração. O filtro que 

permite que o líquido passe mantendo a maioria dos sólidos pode ser constituído de 

uma tela, tecido, papel ou um leito de material sólido. O líquido que passa através do 

filtro é denominado filtrado (PERRY, 1999). 

De acordo com MANCUSO (2003), a filtração é um processo-chave na 

produção de efluente de alta qualidade, combinando mecanismos físicos e químicos 

de remoção de sólidos, sendo por isso normalmente usado como uma etapa final 

imediatamente antes da desinfecção e da disposição final ou reúso. O autor ainda 

reforça que o desempenho dos filtros está diretamente relacionado aos processos que 

os precedem, como a coagulação e a floculação, ou seja, que a eficiência da filtração 

depende, fundamentalmente, do tamanho e resistência dos flocos formados nas 

etapas anteriores. 



44 
 

A filtração é o processo mais importante na separação sólido-líquido no 

tratamento de águas residuais e de tratamento terciário. Nos últimos anos, devido à 

progressiva diminuição da qualidade da água e matérias-primas para cumprir 

rigorosas normas de qualidade da água potável, bem como endurecimento nas 

legislações sobre as concentrações de poluentes no tratamento de águas residuais, 

filtros estão sendo instalados na maioria das estações de tratamento de água de 

abastecimento e águas residuais (NGO, 1995). 

Na filtração rápida com fluxo descendente, a camada filtrante pode ser 

constituída por uma única camada de areia, uma camada dupla antracito ou carvão 

ativado-areia. 

A configuração do meio filtrante, em termos de número de camadas e 

granulometria, devem ser adequadas ao tipo de água ou efluente a ser tratado, a fim 

de proporcionar carreiras com duração desejada. Na filtração direta descendente, ao 

contrário do que ocorre na ascendente, é comum o uso de meios filtrantes com dupla 

ou tripla camada. 

 Segundo DI BERNARDO (2003) dentre as desvantagens deste tipo de filtração 

pode-se ter: 

• Necessidade de controle mais rigoroso da dosagem de produtos químicos 

aplicados, principalmente quando não se tem a pré-coagulação; 

• Dificuldades no tratamento de água bruta afetam rapidamente a carreira de 

filtração 

• Tempo de detenção total da água no sistema relativamente curto para oxidação 

de substâncias orgânicas presentes no afluente; 

• O tempo de detenção em todo o tratamento é bastante curto, necessitando de 

ação rápida nas mudanças de dosagens de produtos químicos durante a mudança da 

qualidade da água bruta; 

 

Quando a velocidade com que a água atravessa o leito filtrante é baixa, o filtro 

é denominado filtro lento. Quando é elevada, é denominado filtro rápido. Um filtro 

rápido consiste de uma camada de areia, ou em alguns casos, de uma camada de um 

meio poroso mais grosso e denso colocado sobre a camada de areia, que vai permitir 

a filtração a taxas ainda mais elevadas (RICHTER, 1991). 

 



45 
 

3.4.2.1 Mecanismo da Filtração 

Os mecanismos responsáveis pela remoção de partículas de dentro do meio 

poroso são extremamente complexos e influenciados principalmente pelas 

características físicas e químicas da partícula, da água ou efluente e do meio filtrante, 

pela taxa de filtração e pelo método de operação dos filtros (DI BERNARDO, 2003; 

RICHTER, 1991). 

DI BERNARDO (2003) considera a filtração como o resultado de três 